СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НАЗАРЬЕВСКОЕ

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

02.04.2009 № 1/3

О гербе муниципального   образования

«сельское    поселение     Назарьевское
Одинцовского муниципального района
Московской области»

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6 Устава сельского поселения Назарьевское, Совет депутатов сельского поселения Назарьевское

Р Е Ш И Л :
1.    Утвердить Положение о гербе муниципального образования «сельское поселение Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области» (приложение 1)
2.    Утвердить рисунок герба муниципального образования «сельское поселение Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области» (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2-10).
3.    Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования «сельское поселение Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
4.    Контроль   за  исполнением  настоящего   решения   возложить   на  Главу сельского поселения Назарьевское  Богданова В.А.
5.    Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации Одинцовского муниципального района  после внесения герба в Государственный геральдический регистр.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Назарьевское

    А.Б. Сивак

Глава сельского поселения Назарьевское                                         В.А.Богданов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3
ПОЛОЖЕНИЕ     О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НАЗАРЬЕВСКОЕ

 ОДИНЦОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «сельское поселение Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области», его описание и порядок официального использования.
1. Общие положения
1.1.        Герб муниципального образования «сельское поселение Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области (далее - герб сельского поселении Назарьевское) составлен  по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2.        Положение о гербе и рисунки герба сельского поселения Назарьевское в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации сельского поселения Назарьевское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
2. Статус герба сельского поселения Назарьевское
2.1.         Герб сельского поселения Назарьевское является официальным символом сельского поселения Назарьевское.
2.2.         Герб сельского поселения Назарьевское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
3. Геральдическое описание и обоснование символики герба сельского поселения Назарьевское
3.1.
Геральдическое описание герба сельского поселения Назарьевское гласит:
«В четверочастном червленом (красном) и лазоревом (синем, голубом) поле - се​ребряная фигура, составленная из половин орла и лапчато-выгнутого мальтийского креста; в лапе орла - шпага, обвитая золотой лавровой ветвью»
3.2.
Герб сельского поселения Назарьевское, в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области»», может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:
-  без вольной части.
-  с левой вольной частью - четырехугольником, примыкающим к верхнему и левому1
краю щита с воспроизведёнными в нем фигурами герба Московской области.
Согласно правилам геральдики, правой именуется сторона, находящаяся слева от зрителя, и наобо​рот.
3.3.
Герб сельского поселения Назарьевское в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными геральдическим Советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.
 3.4. Обоснование символики герба сельского поселения Назарьевское.
Территории, вошедшие в состав современного сельского поселения, имеют богатую историю. Многие поселения известны уже в XVII столетие, а есть и такие, что ведут отсчет своего существования с XVI и XV веков. В 1694 году Петр I пожаловал Назарьево своему воспитателю князю Борису Алексеевичу Голицыну, а в 1856 году эти земли в качестве при​данного перешли к дворянам Михалковым. Оба дворянских рода, состоявших в родстве на протяжении многих лет не просто владели Назарьевым, но и активно участвовали в его бла​гоустройстве. До наших дней сохранилась, хотя и сильно пострадавшая в советское время церковь Святой Троицы первоначально построенной еще в середине XVIII века Сергеем Алексеевичем Голицыным. К началу XX века в здесь имении Михалковых была собрана уникальная коллекция картин старых западно-европейских мастеров, а библиотека Владими​ра Сергеевича Михалкова была одной из лучших в стране. Современный герб поселения включает в себя фигуру, соединенную из двух, заимствованных из родовых гербов: орла, держащего шпагу - Михалковых и серебряного креста - Голицыных. Таким образом, сохра​нена память о геральдике в истории связанной с Назарьевской землей.
Серебро - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Золото - символ богатства, стабильности уважения и интеллекта.

Красный цвет - символ мужества, силы, труда, красоты и праздника.

Голубой цвет - символ чести, благородства, духовности и возвышенных устремлений.
3.5.
Авторская группа:
идея герба: Константин Моченов (Химки), Михаил Медведев (Санкт-Петербург); художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва); обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).
4. Порядок воспроизведения герба сельского поселения Назарьевское
4.1. Воспроизведение герба сельского поселения Назарьевское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского поселения Назарьевское допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с ис​пользованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
5. Порядок официального использования герба  сельского поселения Назарьевское
5.1.
Герб сельского поселения Назарьевское помещается:
-  на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-  в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-  на указателях при въезде на территорию сельского поселения Назарьевское;
5.2.
Герб сельского поселения Назарьевское помещается на бланках:
-  главы сельского поселения Назарьевское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
-  Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;
-  руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-  нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лицместного самоуправления;
-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3.
Герб сельского поселения Назарьевское воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления;
служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
Герб сельского поселения Назарьевское помещается на печатях органов местного са​моуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.4.
Герб сельского поселения Назарьевское может помещаться на:
-  отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Назарьевское;
-  отличительных знаках, наградах Совета депутатов;
-
на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба сельского поселения Назарьевское на:
-  изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Назарьевское;
-  грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий;
-  авто- и железнодорожных вокзалах и станциях;
-  стеллах при въезде на территорию сельского поселения Назарьевское.
5.5.
При одновременном размещении гербов сельского поселения Назарьевское и Одинцовского муниципального района, герб сельского поселения Назарьевское располагается правее герба Одинцовского муниципального района (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении гербов сельского поселения Назарьевское и Мос​ковской области, герб сельского поселения Назарьевское располагается правее герба Мос​ковской области (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Назарьевское, Государственный герб Российской Федерации рас​полагается слева (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государст​венный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Один​цовского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб сельского поселения Назарьевское. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.
5.6.
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и сельского поселения Назарьевское, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского поселения Назарьевское (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государст​венный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
5.7.
Размер герба сельского поселения Назарьевское не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Одинцовского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота разме​щения герба сельского поселения Назарьевское не может превышать высоту размещения Го​сударственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Одинцовско​го муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.
5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского поселения Назарьевское устанавливается ор​ганами местного самоуправления сельского поселения Назарьевское.
6. Порядок использования герба сельского поселения Назарьевское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба сельского поселения Назарьевское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования герба сельского поселения Назарьевское устанавли​ваются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.
7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование герба сельского поселения Назарьевское с нарушением настояще​го Положения, а также надругательство над гербом сельского поселения Назарьевское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Заключительные положения
8.1.       Внесение в состав (рисунок) герба сельского поселения Назарьевское каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2.       Право использования герба сельского поселения Назарьевское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Назарьевское.
8.3.       Герб сельского поселения Назарьевское с момента утверждения его Советом депутатов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации утвержденному 18 декабря 2006 г. №230-ФЗ объектом авторского права не является (Статья 1259, п. 6.2).2
8.4.       Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Назарьевское.
8.5.       Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения Назарьевское

В.А.Богданов
" Не являются объектами авторских прав:... государственные символы и знаки (флаги, гербы, ордена, денежные знаки и тому подобное), а также символы и -знаки муниципальных образований.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3

ПРИЛОЖЕНИЕ 8
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3

ПРИЛОЖЕНИЕ 9
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3
ПРИЛОЖЕНИЕ 10
к решению Совета депутатов
сельского поселения Назарьевское
от 02.04.2009 г.        № 1/3